CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Cx. Po. 73 - Telefax: (43)3259-2217

e-mail: camarajat@onda.com.br

nº. 171/2013

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que em visita à Rua da Pedreira, na Vila Pavão, em
data de 04/10/2013, verificou-se as péssimas condições da rede de esgoto
ali existente, a qual passa pelo quintal das residências ali existentes,
desembocando na Rua Rio Grande do Sul;

CONSIDERANDO que a rede ali existente não consegue dar vazão ao
escoamento de todo o esgoto e água pluvial, principalmente em dias de
chuva, causando o acúmulo exagerado de água nos quintais das residências,
onde a água acumulada se mistura aos detritos do esgoto, expondo toda
aquela população a riscos de toda espécie (fotos em anexo);

CONSIDERANDO que parte do problema se deve ao fato de os quintais
estarem num nível mais baixo do que o da rua, causando os acúmulos de
água;

INDICO À MESA seja enviado ofício ao Executivo Municipal, para que
determine com urgência ao setor competente promova a resolução deste
problema que tanto aflige aquela comunidade, construindo, por exemplo,
uma rede para o escoamento pluvial na rua antes mencionada, com o
escoamento dos excessos existentes nos quintais, a fim de solucionar
definitivamente a situação, bem como estude a viabilidade de se promover
o aterro dos quintais das residências que sofrem com o problema em
questão.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 04 (quatro) dias do mês
de outubro de dois mil e treze.

-CLOVIS DA SILVA CORDEIRO-
Vereador